UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Campus Morro do Cruzeiro – ICEB – CEP – 35.400-000

Fone: (031) 3559-1747

E-mail: debio@ufop.edu.br

Web: www.iceb.ufop.br/debio

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE 1
BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE/ICEB/UFOP DE VINTE E DOIS DE ABRIL DE DOIS 2
MIL E VINTE E UM. No dia vinte e dois de abril de dois mil e vinte e um, às 10h00min, por meio 3
do aplicativo Google Meet, reuniu-se o Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio 4
Ambiente, em Assembleia Ordinária, convocada pela Senhora Presidente, Professora Patrícia de 5
Abreu Moreira, com a finalidade de apreciar, discutir e votar os expedientes constantes na 6
Ordem do Dia. Além da Senhora Presidente, estavam presentes os docentes: Alexandre Silva de 7
Paula, Cristina de Oliveira Maia, Cristiano Schetini de Azevedo, Danon Clemes Cardoso, Eneida 8
Maria Eskinazi Sant’Anna, Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Maria Rita Silvério Pires, Marco 9
Antônio Alves Carneiro, Hildeberto Caldas de Souza, Lívia Echternacht Andrade, Maria Cristina 10
Teixeira Braga Messias, Maykon Passos Cristiano, Sheila Alves de Almeida, Sérvio Pontes Ribeiro; 11
a representante técnico-administrativo Deborah Aragão Soares e a representante discente 12
Danielle A. Souto. A professora Alessandra Rodrigues Kozovits não pode comparecer tendo sua 13
ausência sido devidamente justificada. Em afastamento para capacitação a professora Yasmine 14
Antonini Itabaiana. Havendo quórum legal, a professora Patrícia cumprimentou os presentes e 15
deu início às comunicações: 1 – A professora Patrícia de Abreu Moreira comunicou que recebeu 16
novas informações sobre a ausência de internet nas dependências do ICEB e que a internet 17
começaria a estar ausente a partir do dia 22 de abril, com previsão de duração de 10 dias 18
corridos e que seria apenas no corredor do ICEB 2.   2 – Comunicou que haveria a sanitização no 19
ICEB no sábado e que os professores que tivessem interesse precisariam deixar a chave na 20
portaria. Foi também comunicado à chefia pela Roseany, secretaria da diretoria, que o produto 21
que será utilizado na sanitização será: “um produto sanitizante desinfetante a base de amônia 22
quaternária especialmente formulado para higienização e desinfecção de locais e superfícies 23
com potencialidade de contaminação pela COVID-19”. Foi sugerido que os professores que não 24
tivessem interesse na sanitização que se manifestassem por e-mail, e que a própria chefia ficaria 25
responsável por disponibilizar as chaves dos laboratórios que se encontram no claviculário da 26
secretaria do DEBIO, à portaria do ICEB. 3 – A professora Patrícia de Abreu Moreira solicitou 27
também que eventuais ausências às reuniões da assembleia departamental não sejam 28
comunicadas pelo WhatsApp da professora e que sejam comunicadas diretamente ao e-mail da 29
secretaria do departamento para que pudessem ficar registradas de maneira formal. A 30
professora Sheila Alves de Almeida aproveitou para solicitar que fosse discriminado quanto ao 31
responsável pelo envio de e-mails através do e-mail institucional da secretaria do departamento. 32
A professora Patrícia de Abreu Moreira esclareceu então que, em regra, não acessa os e-mails 33
do departamento e, quando o faz, retira a assinatura do secretário. 4 – O professor Maykon 34
Passos Cristiano comunicou que agora é editor acadêmico da revista PlosOne e fez essa 35
comunicação para que ficasse formalmente registrado no departamento.  5 - A professora Sheila 36
Alves de Almeida comunicou que, em relação ao equipamento perdido, existe uma nova forma 37
de proceder em relação a esses equipamentos e pediu para que a chefia enviasse, se possível, 38

mailto:debio@iceb.ufop.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Campus Morro do Cruzeiro – ICEB – CEP – 35.400-000

Fone: (031) 3559-1747

E-mail: debio@ufop.edu.br

Web: www.iceb.ufop.br/debio

2

aos demais membros do departamento o formulário que foi enviado para a chefia para que 39
todos soubessem como deve ser o tramite. E solicitou a chefia que fosse informada de uma 40
possível resposta do NTI. A professora Patrícia de Abreu Moreira informou que até o dia em 41
questão não foi respondida, então acionou a diretoria que informou que está havendo uma 42
troca no setor e que o novo responsável já está atento a essa questão e que entrou em contato 43
com o novo responsável para orientações. 6 – A professora Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna 44
comunicou o resultado do concurso para professor substituto onde foram aprovados 6 45
candidatos e o candidato que ficou em primeiro lugar, provavelmente, não poderá assumir pois 46
não cumpriu o interstício de 24 meses em que estava dando aula em outra universidade federal, 47
mas que esta questão é de responsabilidade da PROGEP, houve um recurso de um candidato 48
que questionou as notas sendo seu questionamento esclarecido na ata e na decisão da banca. 49
Aproveitou também para agradecer aos demais professores que participaram do processo 50
seletivo. 7 – A professora Lívia Echternacht Andrade comentou sobre as atividades do comitê 51
sanitário de defesa popular, que é um grupo que se associou com o Coletivo Engaja e que todo 52
sábado este grupo tem realizado atividades nos bairros de Ouro Preto, tendo a última atividade 53
ocorrido no bairro Veloso onde foi realizada a campanha “Vacina para o povo já”. Informou 54
também que no próximo sábado o comitê irá realizar uma reunião presencial para balanço das 55
atividades no morro da forca e que estão todos convidados. 8 – O professor Cristiano Schetini 56
de Azevedo comunicou que desde o dia 12 se tornou o coordenador do Programa de Pós-57
Graduação em Ecologia de Biomas Tropiacais (BIOMAS) e que está respondendo pelo programa 58
juntamente com a professora Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna que está como vice-59
coordenadora e aproveitou para agradecer publicamente ao professor Danon Clemes Cardoso 60
pelo trabalho realizado nos últimos 2 anos. Comunicou também que desde janeiro está como 61
presidente da Sociedade Brasileira de Etologia durante a gestão de 2021 e 2022. 9 – O secretário 62
do departamento Edmilson Viriato da Silva comunicou que está utilizando um programa para 63
auxiliar na contagem de votos e pediu então a todos que durante as votações escrevessem 64
apenas uma palavra com seu voto, para que o programa pudesse contabilizar de maneira 65
correta. 10 - A professora Patrícia de Abreu Moreira comunicou que, em relação ao OFICIO 66
PROGRAD 2165 que fala sobre a preparação dos planos de aula, e pede que os planos sejam 67
aprovados antes do semestre, como o semestre se iniciará no dia 24 de maio a professora 68
solicitou que os demais membros preparassem seus planos de aula e que enviassem para a 69
comissão de ensino até o dia 26 de abril, para que fossem avaliados pela comissão e, em seguida, 70
aprovados em uma assembleia departamental extraordinária a ser realizada no dia 29 de abril. 71
Na sequência, procedeu-se a aprovação das atas dos dias 25 de março de 2021 e 08 de abril de 72
2021. Foi colocada em votação a ata do dia 25 de março de 2021 tendo como resultado 16 votos 73
favoráveis, 1 abstenções e nenhum voto contrário. Em seguida foi colocada em votação a ata do 74
dia 08 de abril de 2021 tendo como resultado 16 votos favoráveis, 1 abstenção e nenhum voto 75
contrário. Na sequência, procedeu-se a apreciação da ordem do dia: 1 - Pedido de redistribuição 76

mailto:debio@iceb.ufop.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Campus Morro do Cruzeiro – ICEB – CEP – 35.400-000

Fone: (031) 3559-1747

E-mail: debio@ufop.edu.br

Web: www.iceb.ufop.br/debio

3

dos docentes Elias Silva de Medeiros e Mariana de Oliveira Bünger. A professora Patrícia de 77
Abreu Moreira apresentou os pedidos de redistribuição que foram recebidos pelo 78
departamento para que os membros da assembleia pudessem manifestar seu interesse. 79
Nenhum membro da assembleia manifestou interesse nos pedidos de redistribuição e, portanto, 80
foi colocada em votação a manifestação do departamento de não possuir interesse na 81
redistribuição devido ao fato de não possuir vaga e por não haver interesse na permuta de cargo 82
ocupado por cargo ocupado. A votação relativa ao pedido de redistribuição do docente Elias 83
Silva de Medeiros teve como resultado 13 votos contrários, 1 favorável e 3 abstenções. Em 84
relação a votação relativa ao pedido de redistribuição da docente Mariana de Oliveira Bünger, 85
foi colocado em votação a retirada de pauta do pedido de redistribuição para que os demais 86
membros da assembleia pudessem ter mais tempo para analisar se há ou não interesse no 87
pedido. A votação teve como resultado 13 votos favoráveis, 4 abstenções e nenhum voto 88
contrário. 2 - Avaliação do Relatório Anual da Empresa Junior Eremanthus - Empresa Júnior de 89
Ciências Biológicas (Processo SEI Nº 23109.003319/2021-17). Após alguns questionamentos e 90
esclarecimentos a respeito do relatório anual apresentado pela empresa júnior do curso de 91
ciências biológicas Eremanthus as professoras Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna e Lívia 92
Echternacht Andrade, bem como outros professores, parabenizaram a atuação dos discentes e, 93
em seguida, foi colocado em votação a aprovação do Relatório Anual da Empresa Junior 94
Eremanthus - Empresa Júnior de Ciências Biológicas. A votação teve como resultado 16 votos 95
favoráveis, 1 abstenção e nenhum voto contrário. 3 - Substituição da professora Yasmine 96
Antonini Itabaiana na orientação da Empresa Junior Eremanthus - Empresa Júnior de Ciências 97
Biológicas. A professora Lívia Echternacht Andrade falou um pouco sobre sua aproximação com 98
a Empresa Júnior de Ciências Biológicas e, em seguida, foi colocado em votação a substituição 99
da professora Yasmine pela professora Lívia na orientação da Empresa Junior de Ciências 100
Biológicas. A votação teve como resultado 15 votos favoráveis, 2 abstenções e nenhum voto 101
contrário. 4 - Apreciação sobre a proposta de uma nova disciplina eletiva pelo setor de 102
Botânica. A professora Lívia Echternacht Andrade comentou sobre a nova disciplina a ser 103
oferecida, denominada Cultivo de Plantas, e esclareceu alguns pontos levantados pelos demais 104
membros da assembleia e encerrou sua fala sendo parabenizada por diversos professores do 105
departamento, bem como a representante técnico-administrativo e a representante discente. 106
Foi então colocado em votação a proposta de uma nova disciplina eletiva pelo setor de Botânica 107
tendo como resultado 17 votos favoráveis, 0 abstenções e nenhum voto contrário. 5 - Ajustes 108
na carga horária da docente Eneida Eskinazi no semestre 2020.1. A professora Eneida Maria 109
Eskinazi Sant’Anna pediu para que ficasse registrado as seguintes alterações na carga horária 110
relativa ao período 2020.1: Em relação a disciplina BEV250 foi alterado de 0 horas para a 111
professora Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna e 4 horas para a professora Yasmine Antonini 112
Itabaiana para 1 hora para a professora Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna e 3 horas para a 113
professora Yasmine Antonini Itabaiana, em relação a disciplina BEV177 foi alterado de 0 horas 114

mailto:debio@iceb.ufop.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Campus Morro do Cruzeiro – ICEB – CEP – 35.400-000

Fone: (031) 3559-1747

E-mail: debio@ufop.edu.br

Web: www.iceb.ufop.br/debio

4

para a professora Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna e 4 horas para a professora Yasmine Antonini 115
Itabaiana para 1 hora para a professora Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna e 3 horas para a 116
professora Yasmine Antonini Itabaiana. Foram então colocados em votação os ajustes na carga 117
horária tendo como resultado 16 votos favoráveis, 1 abstenção e nenhum voto contrário. 6 - 118
Encargos Didáticos semestre 2020.2. Após serem realizados ajustes nos encargos didáticos foi 119
colocado em votação a aprovação dos encargos da genética com a seguinte carga horária: No 120
Setor da Genética, na graduação, a professora Patrícia de Abreu Moreira está com 8 créditos 121
assim distribuídos: 2 horas na disciplina BEV118, 6 horas na disciplina BEV712, o professor 122
Maykon Passos Cristiano está com 8 créditos assim distribuídos: 4 horas na disciplina BEV170, 4 123
horas na disciplina BEV260, o professor Danon Clemes Cardoso está com 2 créditos assim 124
distribuídos: 2 horas na disciplina BEV274, na pós-graduação, o professor Danon Clemes Cardoso 125
está com 1 crédito assim distribuídos: 1 hora na disciplina BEV045. Foi justificado que a carga 126
horária do professor decorre dos ajustes necessários às mudanças da grade da licenciatura e do 127
bacharelado de Ciências Biológicas, mas que o professor totaliza 18 horas/aula no ano de 2020. 128
Durante a apreciação dos encargos didáticos a representante discente Danielle A. Souto 129
precisou deixar a reunião por motivos pessoais. Foi então colocado em votação a apreciação dos 130
encargos didáticos do setor da genética tendo como resultado 15 votos favoráveis, 0 abstenções 131
e nenhum voto contrário. Em seguida foram realizados os seguintes ajustes na carga horária do 132
setor de educação: Em relação a disciplina BEV288 foi alterado de 5 horas para 4 horas nos 133
encargos do professor Fábio Augusto Rodrigues e Silva e a retirada da disciplina MEC119 da pós-134
graduação com 2 horas dos encargos da professora Cristina de Oliveira Maia. Foram colocados 135
em votação as alterações nos encargos didáticos do setor de educação tendo como resultado 136
16 votos favoráveis, 0 abstenções e nenhum voto contrário. Foi colocado em votação a 137
aprovação dos encargos da botânica com a seguinte carga horária:  na graduação, a professora 138
Alessandra Rodrigues Kozovits está com 14 créditos assim distribuídos: 6 horas na disciplina 139
BEV174, 4 horas na disciplina BEV261, 2 horas na disciplina BEV286, 2 horas na disciplina 140
BEV287, a professora Maria Cristina Teixeira Braga Messias está com 8 créditos assim 141
distribuídos: 8 horas na disciplina BEV119, o professor Hildeberto Caldas de Souza está com 12 142
créditos assim distribuídos: 6 horas na disciplina BEV281 (Bacharelado), 6 horas na disciplina 143
BEV281 (Licenciatura), a professora Lívia Echternacht Andrade está com 8 créditos assim 144
distribuídos: 4 horas na disciplina BEV163, 2 horas na disciplina BEV280, 2 horas na disciplina 145
BEV287. A votação teve como resultado 16 votos favoráveis, 0 abstenções e nenhum voto 146
contrário. Por fim foi colocado em votação a retirada de pauta dos encargos didáticos do setor 147
de ecologia para ser apreciado em uma próxima oportunidade tendo como resultado 15 votos 148
favoráveis, 0 contrários e 0 abstenções. Não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente 149
agradeceu a presença remota de todos e deu por encerrada a reunião. Para constar, lavrou-se a 150
presente ata, que aprovada, vai devidamente assinada pela Presidenta e pelo Secretário da 151
assembleia. 152

mailto:debio@iceb.ufop.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Campus Morro do Cruzeiro – ICEB – CEP – 35.400-000

Fone: (031) 3559-1747

E-mail: debio@ufop.edu.br

Web: www.iceb.ufop.br/debio

5

 153

Edmilson Viriato da Silva 154
Secretário da Assembleia 155

 156
 157

Patrícia de Abreu Moreira 158
Chefe do Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente 159

mailto:debio@iceb.ufop.br